ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 714/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Urbanismo e à Coordenadoria de
Trânsito  de  Itajaí-Codetran,  solicitando  a  instalação  de  travessia  elevada  na  Rua  Nono
Emílio  Dalçóquio,  nas  proximidades  da  esquina  Rua  Marcos  Luiz  Cabral,  Loteamento
Portal  II,  Bairro  Espinheiros,  conforme  já  solicitado  pelas  Indicações  nº  3608/2017  e
3031/2018.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação é oriunda da comunidade local, a qual alega que os veículos trafegam em
alta  velocidade,  causando  acidentes,  pois  diversos  estudantes,  na  maioria  crianças  e
adolescentes, se aglomeram a espera do transporte escolar.
Além do exposto acima, está localizado na mesma esquina, o Posto de Saúde do Bairro,
além de diversos estabelecimentos comerciais, o que faz com que haja um enorme fluxo de
pedestres e ciclistas.
A instalação de travessia elevada, amenizaria a velocidade dos veículos, fazendo com que
os  pedestres  e  ciclistas  possam  circular  pelo  local  com  maior  segurança  e
consequentemente a comunidade seria beneficiada , aumentando a qualidade de vida de
todos.
Apelamos ao Poder Executivo que seja providenciada a solicitação, pela urgência e pela
segurança da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE MARÇO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

​